در طول قرن شانزدهم، گروه‌های قبیله‌ای اصلی از وفاداری‌های سیاسی و در نتیجه وابستگی مذهبی خود برگشتند که نمود این امر در این حقیقت بازتاب یافته است که رؤسای قبایل بر اساس سرسپردگی‌های سیاسی‌شان در آن زمان، بر پسران خود اسم‌های نوعاً سنی یا شیعه می‌گذاشتند.

در حدود سال ۱۶۰۰ میلادی نیز به نخستین نمونه‌های مکتوب آگاهی و بیداری قومی کرد بر می‌خوریم. احمد خانی، شاعر، در مقدمه اثر حماسی خود، مم و زین (۱۱۰۵/۱۶۹۴)، برای تفرقه و چنددستگی کردها اظهار تأسف می‌کند که سبب شده بود تحت سلطه و حاکمیت ترک‌ها و ایرانی‌ها باشند (عجم، که هم به خود ایرانی‌ها و هم صفوی‌ها و به طور کلی گویشوران گویش‌های آذری اشاره داشت). وی ظاهراً با استفاده از ترکیبی از ملاک‌های زبانی و سیاسی، کردها را از عرب‌ها، ترک‌ها و عجم مجزا می‌دانست. حاکم امیرنشین خودگردان کردی بتلیس<sup>۱</sup>، شرف‌الدین خان، تاریخی برای کردها، شرفنامه (۱۰۰۵/۱۵۹۶)، نوشت که در آن اطلاعات مفصلی درباره دوره‌های فرمان‌روایی کردها در گذشته و همه قبایل زمان خود گردآوری کرد. اثر وی کردهای سنی، یزیدی و نیز علوی و گویشوران گویش‌های زازایی و کرمانجی و حتی گروه‌هایی مانند لرها و بختیاری‌ها را که امروزه کرد خوانده نمی‌شوند، در بر می‌گرفت. هر دو نویسنده به افشار پایین‌تر جامعه توجه